
Okruhy Obor státní služby 55_Zeměměřictví a katastr nemovitostí  

1. 

Základní ustanovení katastrálního zákona, vymezení pojmu „katastr nemovitostí“, předmět 
evidence v katastru nemovitostí, obsah katastru nemovitostí, vymezení pojmů pro účely 
katastrálního zákona (pozemek, parcela, geometrické určení nemovitosti, polohové určení 
nemovitosti, výměra parcely, katastrální území, katastrální mapa, geometrický plán, 
identifikace parcel, budova, drobná stavba). 

2. 
Historie pozemkových evidencí (stabilní katastr, pozemkové knihy, pozemkový katastr, 
přídělové řízení, jednotná evidence půdy, evidence nemovitostí). 

3. 
Ustanovení katastrálního zákona společná pro zápisy práv do katastru nemovitostí (druhy 
zápisů práv a jejich definice, pořadí zápisu práv, plomba, označování nemovitostí v 
listinách). 

4. 

Zápis práv do katastru nemovitostí vkladem, výčet práv zapisovaných vkladem, vkladové 
řízení (návrh na vklad, zahájení vkladového řízení bez návrhu, účastníci vkladového řízení, 
přílohy návrhu na vklad, přezkum soukromé listiny a veřejné listiny, rozhodnutí o povolení 
vkladu, vyrozumění o vkladu, žaloba proti zamítnutí vkladu). 

5. 
Zápis práv do katastru nemovitostí záznamem, výčet práv zapisovaných záznamem, postup 
při zápisu záznamem. 

6. 
Zápis poznámky do katastru nemovitostí, poznámka k osobě a k nemovitosti, poznámka 
spornosti, příklady poznámek, postup při zápisu a výmazu poznámek. 

7. 
Zápis jiných údajů do katastru nemovitostí, lhůty pro zápis do katastru nemovitostí, změna 
údajů o geometrickém a polohovém určení. 

8. 
Oprava chyby v katastrálním operátu (pojem chyby, oprava na návrh, bez návrhu, oznámení 
o provedení nebo neprovedení opravy, nesouhlas, rozhodnutí o opravě, možnost obrany). 

9. 
Povinnosti vlastníků a jiných oprávněných, obcí a orgánů veřejné moci podle katastrálního 
zákona. Přestupky na úseku katastru nemovitostí. 

10. 
Základní registry, Registr územní identifikace adres a nemovitostí, Informační systém 
územní identifikace 

11. 
Obnova katastrálního operátu (druhy obnovy, zjišťování průběhu hranic, námitky, vyhlášení 
platnosti obnoveného katastrálního operátu). 

12. 
Zeměměřické činnosti a geometrické plány v katastrálním zákonu (zeměměřické činnosti 
pro účely katastru nemovitostí, geometrický plán, vytyčování hranic pozemků). 

13. 
Závaznost údajů katastru nemovitostí, veřejnost katastru nemovitostí, poskytování údajů z 
katastru nemovitostí, včetně dálkového přístupu a služby sledování změn v katastru 
nemovitostí. 

14. Zeměměřické a katastrální orgány, jejich zřízení, věcná a územní působnost. 



15. 

Právní úprava zeměměřictví – předmět úpravy, vymezení pojmů (zeměměřictví, geodetický 
referenční systém, geodetické základy, permanentní stanice, geodetický bod, bodové pole, 
značka, kartografické dílo, základní státní mapové dílo, tematické státní mapové dílo, 
inženýrská geodézie, dálkový průzkum Země, Základní báze geografických dat České 
republiky, digitální technická mapa, digitální mapa veřejné správy). 

16. 

Vymezení zeměměřických činností, práva a povinnosti při výkonu zeměměřických činností, 
zeměměřické činnosti ve veřejném zájmu, odborně způsobilá osoba k výkonu 
zeměměřických činností podle zeměměřického zákona a základní znalosti souvisejících 
ustanovení jeho prováděcí vyhlášky. 

17. 
Struktura a správa geodetických základů (bodová pole, jejich rozdělení, obsah, technické 
požadavky na body jednotlivých bodových polí, předmět a obsah správy bodových polí), 
poskytování údajů o bodech, oznamování změn. 

18. 

Ověřování výsledků zeměměřických činností, činnosti podléhající ověřování, rozsah 
oprávnění, náležitosti ověření, udělení, zánik, odejmutí a pozastavení autorizace k 
ověřování výsledků zeměměřických činností, práva a povinnosti autorizovaných 
zeměměřických inženýrů, Česká komora zeměměřičů. 

19. Revize údajů katastru nemovitostí (cíl revize, předmět revize, účastníci, průběh revize) 

20. 
Základní báze geografických dat České republiky, Ortofoto České republiky, standardizace 
geografického názvosloví, státní mapové dílo. 

       
Aktualizováno: 01.01.2025    

 


